
                 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

               

 

ELASTISCHE KUPPLUNGEN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

 
 

 
 

Faktor F2     Faktor F3      

BETRIEBSDAUER PRO TAG  STARTS PRO STUNDE 

MEHR ALS 
BIS ZU 

  2 12  MEHR ALS 
BIS ZU 

  10 40 120   

2 12 24  10 40 120 200 200 

FAKTOR F2 1 1,2 1,4  FAKTOR F3 1 1,3 2 2,5 3 

 

Z u l ä s s i g e r  W e l l e n v e r s a t z  

  

E i n b a u m a s s   ( E )   u n d  T o l e r a n z e n   i n    m m 

Type A0 A1 A2 A3 A4 A45 A5 A55 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12 

E 
1,5 1,5 2,5 2,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 4 5 5 6 6 5 

Einbau 

Axial 
+0,3 +0,5 +0,5 +0,7 +0,8 +1,0 +1,0 +1,0 +1,0 +1,0 +1,5 +1,5 +2 +2 +3 

X 

Radial 
0,10 0,10 0,10 0,15 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,30 0,30 0,30 0,40 0,40 0,60 

Y 

Angular 
0,10 0,20 0,20 0,30 0,40 0,40 0,50 0,50 0,60 0,90 1,10 1,30 1,70 1,70 2,00 

Z 

 
Kupplungsauswahl    

Faktor F1    

ANWENDUNG / BEISPIELE 
ELEKTRO 
MOTOR 

VERBRENNUNGSMOTORE 

4 - 6 ZYLINDER 1 - 3 ZYLINDER 

Gleichförmiger Betrieb, kleine zu beschleunigende Massen. Hydraulik- und 
Zentrifugalpumpen, Leichtgeneratoren, leichte Antriebe, Ventilatoren, leichte Förderanlagen. 

1,5 1,8 2,5 

Gleichförmiger Betrieb, mittlere zu beschleunigende Massen. Holzbearbeitungsmaschinen, 
Metallbiegemaschinen Textilmaschinen, kleinere Mühlen, Rührwerke. 

1,8 2 2,8 

Ungleichförmiger Betrieb, mittlere zu beschleunigende Massen. Schwenkantriebe, 
Druckmaschinen, Generatoren, Zerkleinerer, Pumpen für viskose Flüssigkeiten. 

2,0 2,5 3 

Ungleichförmiger Betrieb, mittlere zu beschleunigende Massen und Schläge. 
Betonmischer, Papiermaschinen, Kompressorpumpen, Materialseilbahnen, Seilwinden, 
Zentrifugen. 

2,5 2,8 3,5 

Große zu beschleunigende Massen, ungleichförmiger Betrieb, schwere Schläge. 
Erdbagger, Hammermühlen, Kolbenpumpen, Pressen, Schmiedemaschinen, 
Erdbohrmaschinen. 

2,8 3 3,8 

Extra große zu beschleunigende Massen, Aussetzbetrieb, extra schwere Schläge. 
Kolbenkompressoren, schwere Rollenförderer, Steinbrecher, Ziegelpressen. 

3,0 3,5 4 

 

AUSWAHLMETHODE 
Erforderliche Daten zur Kupplungsauslegung: 
- Leistung in Kw des Antriebs P1. 
- Drehzahl in U.p.m. des Antriebs n1. 
- Service Faktor F, (siehe unten). 
- Wellendurchmesser in mm für Ein- und Abtriebsseite. 
(1) Berechnung des nominalen Abtriebsmoments in Nm 

       Tn =
�        

  
 

(2) Verwendung der Werte aus Tabelle F1, F2 und F3 zur 

Ermittlung von Servicefaktor F:  

F = F1 x F2 x F3 

Berechnung des maximalen Abtriebsmoment: 

Tmax = Tn x F 

(3) Überprüfung der Drehmomentwerte anhand der 

Leistungstabelle (Seite 3) mit Nenndrehmoment und 

Maximaldrehmoment der SAMIFLEX Kupplung. 

Es ist eine Kupplungsgröße auszuwählen deren 

Nenndrehmoment größer als das nominale 

Abtriebsmoment und deren Maximaldrehmoment größer 

als das Maximale Abtriebsdrehmoment ist. 

BEISPIEL ZENTRIFUGALPUMPE 

 
Elektromotor – P1 =  55 Kw 

Drehzahl n1 = 1.500 Upm 

Wellendurchmesser Motor D = 65 mm. 

Wellendurchmesser Pumpe D = 48 mm. 

Anwendung: Zentrifugal Pumpe 

Betriebsdauer 24 Stunden pro Tag 

       Tn = 
         

     
   = 350 Nm 

 

F1 = 1,5 

F2 = 1,4 

F3 = 1 

F = F1 x F2 x F3 = 1,5 x 1,4 x 1 = 2,1 

Tmax = Tn x F = 350 x 2,1 = 735 Nm 

Auswahl der Kupplung Größe A4 

Nennmoment = 460 Nm 

Maximalmoment = 1.150 Nm 

Maximale Bohrung d1 = 65 mm.  

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

Samiflex Kupplung Type A    
                

  

Samiflex Einlage STD 
GELB   Ø d1 (mm) DIMENSIONEN IN  mm. 

Drehmoment (Nm) 

Größe Nominal Maximum U/min* Min Ø Ø Max G L Ød2 D1 D2 D3 K J H E 

A0 22 55 11.000 8 24 73 28 32 65 52 52 16 - - 1,5 

A1 55 138 8.800 14 38 91 34 39 83 65 65 22 - - 1,5 

A2 110 275 6.500 17 44 127 47 45 111 80 86 32 36 55 2,5 

A3 220 550 4.900 19 50 156 56 52 144 85 116 42 45 65 2,5 

A3B 220 550 4.900 19 58 156 56 52 144 105 116 42 45 65 2,5 

A4 460 1.150 3.800 24 65 180 63 70 182 110 150 51 47 85 3,5 

A4B 460 1.150 3.800 24 70 180 63 70 182 135 150 51 47 85 3,5 

A45 805 2.013 3.300 25 75 198 70 90 202 125 170 56 52 93 3,5 

A5 1.150 2.875 3.000 29 85 216 77 89 225 140 190 59 57 101 3,5 

A55 1.725 3.450 2.650 30 95 246 90 115 250 155 215 64 68 109 3,5 

A6 2.300 4.600 2.450 39 110 260 95 112 265 180 233 67 70 119 3,5 

A7 4.600 9.200 2.100 48 130 310 116 135 306 205 267 75 88 134 4 

A8 8.625 17.250 1.750 63 150 382 147 157 363 242 326 85 114 154 5 

A9 13.750 27.500 1.450 73 180 420 162 188 425 280 385 92 129 162 5 

A10 27.500 44.000 1.175 96 210 482 188 218 523 330 483 102 145 192 6 

A11 36.750 58.800 1.650 96 210 512 190 216 503 350 458 128 148 216 6 

A12 100.000   160.000 1.175 100  300 709 250 380 710 500 650 210 175 359 5 

                

Samiflex Kupplung Type CS 
    

  

Samiflex Einlage STD 
GELB   Ø d3 (mm) DIMENSIONEN IN  mm.  

Drehmoment (Nm)  

Größe Nominal Maximum U/min* Min Ø Ø Max M L D1 D2 D3 K N H E  
A1CS 55 138 8.800 14 28 73 34 83 65 65 22 - - 1,5  
A2CS 110 275 6.500 17 35 97 47 111 80 86 32 20,4 55 2,5  
A3CS 220 550 4.900 19 42 115,5 56 144 85 116 42 24,7 65 2,5  
A4CS 460 1.150 3.800 24 55 129,5 63 182 110 150 51 22 85 3,5  

A45CS 805 2.013 3.300 25 65 143,5 70 202 125 170 56 25 93 3,5  
A5CS 1.150 2.875 3.000 29 75 157,5 77 225 140 190 59 28,2 101 3,5  

A55CS 1.725 3.450 2.650 30 85 184 90 250 155 215 64 37,2 109 3,5  
A6CS 2.300 4.600 2.450 39 90 194 95 265 180 233 67 37,2 119 3,5  
A7CS 4.600 9.200 2.100 48 110 236 116 306 205 267 75 51 134 4  
A8CS 8.625 17.250 1.750 63  120  299 147 363 242 326 85  72,5 154 5  

 

S A M I F L E X   KUPPLUNGEN   T Y P E    A    &    C S 

 * Max. U/min für Kupplungen mit gusseisernen Naben (GG 25), mit Ausnahme von Samiflex Kupplungen A11 und A12, die mit Guss Naben als Standard geliefert 
werden (GGG 40). Umfangsgeschwindigkeiten über v = 30 m / s erfordern zwingend Sphäroguss (GGG40) oder Stahl (C1045) Naben und dynamisches 
Auswuchten (VDI 2060 G 6.3). Bitte wenden Sie sich an die technische Abteilung. 

 Bei Getriebeausgangs Anwendungen empfehlen wir Samiflex Einsatz mit einer Härte von 97° A (Typ HD und HDT Rot / Ocker), damit  das Drehmoment um 30% 
erhöht werden kann. Verfügbar ab Größe A4 bis A11. Bitte wenden Sie sich an die technische Abteilung. 

 Bei Betriebstemperatur über 80 ° C empfehlen wir Samiflex Einlage HT orange oder HDT rot (bis zu 140 ° C), wird obligatorisch mit Stahlring auf den Größen A0 
bis A4 geliefert. Bitte wenden Sie sich an die technische Abteilung. 

 Standard-Kupplungen mit gusseisernen Naben (GG25), Standard-Einlage-gelb (Härte  95° A), Polyamid Ring auf Größen A0 bis A4 und Stahlring für den Rest 
geliefert. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SAMIFLEX KUPPLUNG FÜR SPANNBUCHSEN 

S A M I F L E X   S P A C E R   C O U P L I N G   T Y P E   CS 

 
 

                 

 
Einsatz 95º Härte A 
Drehmoment (Nm) 

Bohrung Ø (mm.)  Dimension in mm. 

Größe  Nominal  Maximum  Min Ø   Ø Max. d1   Ø Max d3   r.p.m   D1   D2   D3   D4   D5   E    e    L1         L4 L(DBSE) 

A1CS 55 138 14 28 42 5.500 83 65 65 100 67 3.0 2.0 34 37 100  120  140 

A2CS 110 275 17 35 48 5.000 111 80 86 120 83 3.0 2.0 47 54 100  120  140 

A3CS 220 550 19 42 65 4.500 144 85 116 140 107 3.5 2.5 56 60 100  120  140 

A4CS 460 1.150 24 55 85 3.500 182 110 150 178 140 3.5 2.5 63 65 120  140  180 

A45CS 805 2.013 25 65 90 3.100 202 125 170 200 150 3.5 2.5 70 75 120  140  180 

A5CS 1.150 2.875 29 75 110 2.900 225 140 190 225 179 3.5 2.5 77 79 140  180  200 

A55CS 1.725 3.450 30 75 110 2.600 250 155 215 245 180 4.0 3.0 90 95 140  180  200 

A6CS 2.300 4.600 39 90 120 2.500 265 180 233 265 198 4.0 3.0 95 95 180  200  250 

A7CS 4.600 9.200 48 110 130 2.200 306 205 267 290 220 4.0 3.0 116 120 200  250  280 

 

Größe Spannbuchse 

MIN  MAX.  L G E K H D1 D2 D3 J M 

Ød1 Ød1 mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm. 

mm. mm.                     

A1 – TB/TBI 1108 9 28 27 77 1,5 22 - 83 65 65 - 29 

A2 – TB/TBI 1210 11 32 32 97 2,5 32 55 111 80 86 21 38 

A3 – TB/TBI 1610 14 42 32 107 2,5 42 65 144 85 116 21 38 

A4 – TB/TBI 2012 14 50 38 130 3,5 51 85 182 110 150 22 42 

A45 – TB/TBI 2517 16 60 50 158 3,5 55 93 202 125 170 32 50 

A5 – TB/TBI 3020 25 75 56 173 3,5 59 101 225 140 190 36 55 

A6 – TB 3535 35 90 95 259 3,5 67 119 265 180 233 70 67 

A7 - TB 4040 40 100 107 292 4 75 134 306 205 267 79 70 

 

 

 
Type TB 

AUSSEN SEITE 
Type TBI 

INNEN SEITE 



 

 

 
 

 

 

 

 *Velocidad máxima (r.p.m) con los mangones en calidad perlítica (GG25). 

 Todos los tipos se fabrican con mangones en las calidades de fundición perlítica GG25 y acero al carbono F114 

 Los acoplamientos se suministran como estándar en la calidad GG25 y con guarnición elástica de 95 Shore A. 

 
Montage und Demontage  
 
Sobald die Bohrungen der Nabe (1) und (2) 
eingearbeitet sind, werden sie auf die Wellen 
aufgebaut, nachdem Sie den Sicherungsring über 
eine von den Kupplungen geschoben haben. 
 
Die Naben sind so zu positionieren das die Zähne 
sich gegenüberliegen und sich dabei nicht 
überlappen oder berühren, dabei ist auf den 
Montagespalt E zu achten (siehe 
Funktionsübersicht), mit dem Zweck genügend 
Platz für die Einlage zu schaffen (3), so dass sie in 
die durch die von den ausgerichteten Zähnen 
gebildeten Schlitze passt(siehe Abb. 1). 
 
Dann gehen Sie zu der Ausrichtung der Rillen auf 
dem elastischen Einsatz und der Referenzlinie auf 
der Außenseite des Halterings (4) wie 
gekennzeichnet. Sobald dieser Vorgang 
durchgeführt wurde schieben Sie den Ring an 
seinen Platz (siehe Abb. 2) mit Hilfe von Samiflex 
Montagewerkzeugen oder einem Kunstofhammer. 
 
Schließlich ist es erforderlich den Haltering auf der 
elastischen Einlage mit den Spannschrauben, die 
mit jeder Kupplung mitgeliefert werden, zu sichern. 
Drehen sie die Schrauben bündig ein, um 
Verletzung durch hervorstehende Schrauben zu 
vermeiden. 
 
Sobald das Gerät bereit ist und in Betrieb 
genommen werden kann, ist der Einbau von 
Sicherheits- /Schutzeinrichtungen laut geltenden 
Vorschriften für sich drehende Teile erforderlich. 
 
Um den elastischen Einsatz wieder zu entfernen, 
muss nur der Haltering entfernt werden. Dies 
ermöglicht den schnellen Austausch der Einlage.  

 

VORTEILE  
 
• Montage und Demontage des elastischen 
Einsatzes, ohne dass der Motor oder die 
Maschine bewegt werden muss. Dieser Vorteil 
erlaubt die Kontrolle des elastischen Einsatzes 
zu jedem Zeitpunkt einfach durch 
Zurückschieben des Halterings. Falls erforderlich, 
kann er gegen einen neuen in einigen Minuten 
ausgewechselt werden.  
 
• Die beiden Naben arbeiten unabhängig sie 
benutzen jeweils nur die Hälfte des Einsatzes. 
Dieses Konzept erlaubt Freilauf des Motors, 
einfach durch Zurückschieben des Halteringes 
und das Entfernen des elastischen Einsatzes. 
Diese Alternative ist eine große Hilfe, 
insbesondere bei Anwendungen mit 
Verbrennungsmotoren, da sie ohne Last 
gestartet werden können.  
 
• Bei jeder Form der Abnutzung des Einsatzes, 
entsteht keine Kontakt zwischen ihnen, was 
bedeutet, dass diese Kopplung 
explosionsgeschützte Eigenschaften aufweist. 
Darüber hinaus ist die elastische Einlage als 
Polyurethan feuerfest.  
 
• Die elastischen Polyurethaneinsatz ist ein 
Schlüsselelement dieser Kupplung. Seine 
geschätzte Lebensdauer beträgt 25.000 
Betriebsstunden bei optimalen 
Arbeitsbedingungen.  
 
• Die Kupplung ermöglicht durch ihr Design, eine 
einfache Ausrichtung. Nach der Montage können 
alle letzten Verweise leicht überprüft werden, 
indem Sie einfach den Haltering zurückschieben 
und elastischen Einsatz entfernen.  
Die Samiflex Kupplung ist ein 
umweltfreundliches Produkt aufgrund des 
Fehlens von  Schmiermitteln. 

 

 
 

 
II 2G c IIC T4 

II 2D c T4 
 

HINWEISE  zu  Anlagen für 

explosionsgefährdete Bereiche 

Gemäß der Richtlinie ATEX 94/9 / EG werden die Wellenkupplungen als nichtelektrische Teile und 
Geräte eingestuft. 
Samiflex elastische Kupplungen erfüllen die ATEX-Anforderungen für Gruppe II, Kategorie 2G (Gase) 
und 2D (Staub), Explosionsgruppe IIC und Temperatur T4.  
Montageanleitung für ATEX-zugelassene Samiflex Kupplungen sind in unserem Bericht 07/2003 
veröffentlicht und können auf unsere Webseiten www.citsa.com und www.samiflex.com konsultiert 
werden. 

 

                                                                    ASC ANTRIEBE DISTRIBUTION & SERVICE GMBH, Westbahnstrasse 21, AT 4470 ENNS, 
                                                         tel.: +43 7223 82660 0, Fax. +43 7223 82660 4, office@asc-antriebe.at 

 

 

  

SAMIFLEX SCHWUNGRAD 

AUSFÜHRUNG EB 

SAMIFLE BREMSTROMMEL 

AUSFÜHRUNG PF 

SAMIFLEX BREMSSCHEIBEN 

AUSFÜHRUNG DF 

SAMIFLEX 

DREHMOMENTBEGRENZER 

AUSFÜHRUNG 

Händler: 


